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• Video tres milites

• Video tres ancillas

• Video tria templa

1/ Rappel historique

J’ai vu trois / petits cochons.des / quelques…



La syntaxe de dépendance de 
L. Tesnière

Мой брат читает интересную книгу

читает

книгубрат

мой интересную



Le problème est de savoir quoi dépend de quoi

adj. subst. 

subst. compl. de nom

моя книга

книга мальчика



russe

féminin masculin neutre
одна книга 
две книги     
три книги       
четыре книги    
пять книг (ø)       

один стол         
два стола     
три стола       
четыре стола    
пять столов   

одно пиво    
два пива   
три пива     
четыре пива   
пять пив (ø)     

1=Ns
2=Gs
3=Gs
4=Gs
5=Gp

(Np = столы) 



vieux-slave

féminin masculin neutre

        
    
      
   
   

        
   
   
   
      

L’explication du mystère : un problème d’homonymie

dßva berega (Nom. duel) > два берега (Gén. sing) 

öd´na kniga ödinß stolß öd´no m™sto

dßve knigi dßva stola dßva m™st™
tri knigi triö stoli triö m™sta   

ç´tyri knigi  ç´tyri stoli ç´tyri m™sta 
påt´ knigß       påt´ stolß påt´ m™stß 

1=Ns
2=Nd
3=Np
4=Np
5=Gp



slovène
féminin masculin neutre
ena knjiga   
dve knjigi     
tri knjige       
štiri knjige    
pet knjig {ø}        

en stol  {ø}         
dva stola     
tri stola       
štiri stola    
pet stolov    

eno pivo    
dve pivi    
tri piva      
štiri piva    
pet piv {ø}        

1=Ns
2=Nd
3=Np
4=Np
5=Gp



tchèque

féminin masculin neutre
jedna kniha 
dvě knihy    
tři knihy     
čtyři knihy 
pět knih {ø}     

jeden stůl {ø}   
dva stoly    
tři stoly     
čtyři stoly 
pět stolů   

 

jedno pivo  
dva piva     
tři piva       
čtyři piva   
pět piv {ø}       

1=Ns
2=Np
3=Np
4=Np
5=Gp

(Gs  = stolu)



bulgare

féminin masculin neutre
   
     
       
    
       

един стол       
два стола     
три стола        
четири стола    
пет стола

    1=sing
2=f.c.
3=f.c.
4=f.c.
5=f.c.

(Pl = столове)



quoi régit quoi?

два студента

genre

cas



•Несколько студентов пришло

•Пришло несколько студентов



•Пять студентов пришли
•Пришло пять студентов 



Мы встречали двух иностранных студентов

Она купила двух коров.

(Она купила две коровы.)



два русских студента 

две русские студентки 



пять домов 

в пяти домах 


